
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26.02.2021
Objeto: uso de espaço público e reforma do empreendimento denominado 
“Sushi Ruy Barbosa”, localizado na Travessa Rui Barbosa, nº 1816, Batista 
Campos, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 633973
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Termo de Cooperação: 004/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA S/C LTDA – ESAMAZ.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Seleção pública de estagiários. Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 2 (dois) anos.
Data de Assinatura: 05/03/2021.
Vigência do Aditamento: 16/03/2021 a 15/03/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 634098
Extrato da  Portaria Nº 02/2021-MPPA/PJALM
 A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000112-152/2019-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 02/2021-MPPA/PJALM
Investigado: Dulcicléia Oliveira do Amaral.
Assunto: Adotar providências no sentido de garantir a proteção dos direitos 
individuais da idosa Estefania Ferreira de Oliveira.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho- Promotora de Justiça

Protocolo: 633946
ATA DA ELEIÇÃO DE MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ PARA INDICAÇÃO AO CONSELHO NACIONAL DE PRO-
CURADORES-GERAIS E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dez 
horas, no Auditório “Natanael Farias Leitão”, localizado no pavimento tér-
reo do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua 
João Diogo, número cem, nesta Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral 
formada pelo Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA, Presidente, e pelos Excelentíssimos Senhores Pro-
motores de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, Secretário e 
IVELISE PINHEIRO PINTO, Membro, para, nos termos do Edital publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 34.485 de 08/02/2021 e, nos termos do 
art. 15 da Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, de 22/2/2011, proceder ao 
início da votação de membro do Ministério Público do Estado do Pará para 
indicação ao Conselho Nacional de Procuradores-Gerais e composição do 
Conselho Nacional do Ministério Público, biênio 2021-2023. Às dez horas, 
a Comissão Eleitoral deu início aos trabalhos, na presença do Exmo. Sr. 
Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES. A votação se iniciou 
normalmente, sem registro de qualquer impugnação ou incidente até a 
hora de seu encerramento, às dezesseis horas. Terminada a votação, a 
Comissão Eleitoral se transformou em Comissão Apuradora, passando 
o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça, Presidente da Comissão 
Eleitoral, Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, ao registro de membros 
afastados da carreira e, portanto, o impedimento do exercício do direito ao 
voto, nos termos do art. 4º, caput, da Resolução n.º 001/2011/MP/CSMP, 
de 22/02/2011, dos seguintes membros do Parquet: SÁVIO RUI BRABO 
DE ARAÚJO (Portaria n.º 2.858/2019-MP/PGJ, de 20/05/2019, publicada 
no D.O.E. de 23/05/2019), MARCELO BATISTA GONÇALVES (Portaria n.º 
3.556/2020-MP/PGJ, de 14/12/2020, publicada no D.O.E. de 19/12/2020), 
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS (Portaria n.º 2.951/2020-MP/
PGJ, de 19/10/2020, publicada no D.O.E. de 27/10/2020) e LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, totalizando, o Colégio Eleitoral, portanto, 330 (trezen-
tos e trinta) eleitores. O comparecimento de votantes foi o seguinte: 101 
(cento e um) votos “on line”, todos pelo Sistema “Votus”. O universo de 
330 (trezentos e trinta) membros do Ministério Público aptos a votar é 
composto por: 31 (trinta e um) Procuradores de Justiça; 107 (cento e sete) 
Promotores de Justiça de Terceira Entrância; 129 (cento e vinte e nove) 
Promotores de Justiça de Segunda Entrância e 63 (sessenta e três) Pro-
motores de Justiça de Primeira Entrância. Em seguida, iniciou a leitura dos 
votos, 96 (noventa e seis) votos para o candidato NADILSON PORTILHO 
GOMES, 03 (três) votos em branco e 02 (dois) votos nulos. Encerrado o 
pleito, determinou que todos os documentos e materiais relativos à eleição 
fi quem sob a guarda e responsabilidade da servidora FÁVIA GIHANNA DA 
SILVA SOUSA, Assessora do Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado do Pará, até o envio do resultado da eleição pelo Procurador-Geral 
de Justiça, conforme o disposto no art. 21 da Resolução n.º 001/2011/MP/
CSMP, de 22/02/2011. E nada mais havendo a registrar na presente ata, 
foi lavrada por mim, __________________________________, NICOLAU 
ANTONIO DONADIO CRISPINO, Promotor de Justiça, Secretário da Comis-
são Eleitoral e, depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada por 
todos os demais Membros da Comissão Eleitoral. 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão Eleitoral
NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO
Promotor de Justiça
Membro / Secretário da Comissão Eleitoral
IVELISE PINHEIRO PINTO
Promotora de Justiça
Membro da Comissão Eleitoral
Republicada devido a incorreções na publicação do DOE nº 34.509 
de 05/02/2021.

Protocolo: 633866

Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 015/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
015/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 26.02.2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000944-125/2020 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Data da Instauração: 26.02.2021
Objeto: ocupação de passeio público por loja revendedora de carros de-
nominada “A3 Veículos’, localizada na Avenida Senador Lemos, 3713, em 
frente ao Instituto Vicentino Catarina Labouré, bairro Sacramenta, nesta 
cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 633979
Extrato da Portaria Nº 01/2021-MPPA/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Inquérito Civil SIMP nº 000147-152/2019-MP/PJALM que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada na 
Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000 Amei-
rim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 01/2021-MPPA/PJALM
Investigado: Prefeitura Municipal de Almeirim e Secretaria Municipal de 
Educação.
Assunto: Apurar irregularidades na aplicação dos recursos públicos do Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profi ssionais da Educação Básica – FUNDEB, no 1° Quadrimestre de 
2019, pelo Município de Almeirim.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho- Promotora de Justiça

Protocolo: 633945
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 014/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a Portaria nº 
014/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL DE 26.02.2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000058-113/2020 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26.02.2021
Objeto: ausência de manutenção e limpeza no sistema de drenagem da 
Passagem Santo Antônio, bairro Souza, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 633967
Extrato da Portaria Nº 03/2021-MPPA/PJALM
A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000335-152/2020-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
Portaria Nº 03/2021-MPPA/PJALM
Investigado: Milanor Garçon.
Assunto: Adotar providências no sentido de garantir a proteção dos direi-
tos individuais de uma mulher identifi cada pelo apelido de T. e seus fi lhos, 
ambos adolescentes.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho- Promotora de Justiça

Protocolo: 633951
ATO N.º 48/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para o cargo de 2º Promotor de Justiça de 
Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 49/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça Com Atribuições Gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


